Администрация г. Новошахтинска
Протокол
совместного заседания
межведомственной комиссии при Администрации города по устранению нормативно-правовых, административных и организационных барьеров на пути развития предпринимательства и Совета по малому и среднему предпринимательству при Администрации города

26.12.2011.                                                                                     г.Новошахтинск
	Председатель Совета, заместитель председателя МВК
	М.В. Ермаченко – заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики

	Присутствовали члены Совета и комиссии, 10 человек:

	Филатова С.Е.

	Заместитель председателя Комитета по управлению имуществом города;

	Пиляев П.В.
	начальник сектора экономики  и малого предпринимательства Администрации города;

	Багнюк В.А.

Гончаров О.М.
	директор  ООО «Ригма»;
индивидуальный предприниматель;

	Налесный  А.И.
	директор некоммерческой организации «Муниципальный Фонд поддержки малого предпринимательства»;

	Руденко О.Н.
	индивидуальный предприниматель;

	Аронов Д.В.
	директор ООО «Системные решения»;

	Матухно Н.А.
	специалист I категории НП НЗБИ;

	Сулимов Е.И.
	специалист I категории НП НЗБИ;

	Назаров В.В.
	начальник отдела по борьбе с экономическими преступлениями ОВД г.Новошахтинска.

Повестка дня:
1.О деятельности микрофинансовых организаций в рамках Федерального закона от 02.10.2010. № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях».
Докладчик: Налесный Александр Иванович - директор  НО «Муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства».
2. О финансировании мероприятий муниципальной целевой программы развития малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска на 2009-2014 годы в 2011 году и задачах на 2012 год.
Докладчик: Пиляев Павел Владимирович – начальник сектора экономики и малого предпринимательства Администрации города.
СЛУШАЛИ:
А.И. Налесный  - В соответствии с действующим законодательством (вступивший в силу федеральный закон от 02.07.2010. №151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях») микрофинансовые организации имеют право выдавать микрозаймы в размере, не превышающем 1 млн. руб. (п.п.3 пункта 1 ст.2), и в то же время не вправе выдавать заемщику микрозаем (микрозаймы), если сумма обязательств заемщика перед микрофинансовой организацией по договорам микрозаймов в случае предоставления такого микрозайма (микрозаймов) превысит 1 млн. рублей (п.8 ст.12). В связи с регистрацией МФПМП г.Новошахтинска в государственном реестре микрофинансовых организаций (номер записи 6-11-03-61-000671 от 02.11.2011г.) Фонд вынужден выполнять эти требования.
В настоящее время Фонд выдает долгосрочные займы на финансирование инвестиционных проектов в сфере малого предпринимательства в соответствии с Положением о проведении конкурсного отбора инвестиционных проектов в сфере малого предпринимательства г.Новошахтинска, утвержденным Постановлением Главы Администрации г.Новошахтинска от 07.05.1998. №292 и на условиях, утвержденных Попечительским Советом Фонда. Актуальность основных принципов, заложенных в Положении о проведении конкурсного отбора, таких, как открытость процесса отбора проектов, коллегиальное выявление их социальной значимости, не утрачена и сейчас, но ряд аспектов в настоящее время уже становятся сдерживающими факторами. Проведение конкурсного отбора предполагает накопление средств в Фонде, на что уходит по 6 месяцев и более. Нередки случаи, когда субъекты предпринимательства обращаются в Фонд со своими бизнес-идеями сразу после проведения конкурса. Для финансирования одного проекта в Фонде средства есть, а для проведения конкурса необходимо накопление средств. Невыгодно и Фонду - держать уже имеющиеся средства без движения, и субъекту предпринимательства - ждать 5-6 месяцев.
В этой связи предлагается:

1.Обратиться в МВК Ростовской области с просьбой выступить с законодательной инициативой по  внесению изменений в ФЗ-151 в части увеличения размера микрозаймов до 2 млн. руб. (внести соответствующие изменения в ст.2 и в ст.12).

2. Рекомендовать МФПМП при выдаче займов из своих средств (а не из средств, выделенных из городского, областного и федерального бюджетов на программы микрофинансирования) руководствоваться ограничениями исходя из размеров займов и общей суммы задолженности субъектов предпринимательства Фонду в сумме 2 млн. рублей.
3.Рекомендовать Фонду сохранить обязательность требования от предполагаемых заемщиков составления бизнес-планов инвестиционных проектов для долгосрочных займов, а для краткосрочных займов (до 6 месяцев) на пополнение оборотных средств – расчетов и документов, подтверждающих возможность погашения займов в этот срок.

4.Размер процентной ставки по выдаваемым займам, как долгосрочным так и краткосрочным, рекомендуется установить не более 10 % годовых.
ВЫСТУПИЛИ:
В.А. Багнюк предложил размер процентной ставки по выдаваемым займам установить на уровне процентной ставки Центрального Банка Российской Федерации.

М.В. Ермаченко предложила НО «МФПМП» при внесении изменений в существующую процедуру отбора инвестиционных проектов для их финансирования из средств НО «МФПМП» проводить согласование представленных инвестиционных проектов со специалистами Администрации города.
РЕШИЛИ:
1.Рекомендовать сектору экономики и малого предпринимательству (Пиляев П.В.):

1.1. в срок до 10.02.2012. внести изменения в нормативно-правовые акты Администрации города, регламентирующие  порядок отбора инвестиционных проектов для их финансирования из средств Фонда;

1.2. в срок до 31.03.2012. проработать вопрос с Департаментом инвестиций и предпринимательства Правительства Ростовской области по изменению требований федерального закона от 02.07.2010. №151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» в части увеличения размера микрозаймов до 2 млн. руб.
2. Рекомендовать учредителям НО «МФПМПМ» рассмотреть возможность:

2.1.  пересмотра  процентной ставки по выдаваемым займам на пополнение оборотных средств  до 10% годовых с 01.01.2012 года;

2.2. пересмотра порядка предоставления займов по инвестиционным проектам без проведения конкурсного отбора с  целью повышения эффективности использования средств Фонда и для создания более благоприятных условий его заемщикам.
СЛУШАЛИ:
П.В. Пиляев - В 2011 году в рамках реализации муниципальной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства г.Новошахтинска на 2009-2014 годы удалось достичь следующих позитивных моментов.

Финансирование мероприятий за счет местного, областного, федерального бюджетов увеличилось с  936,5 тыс.руб. в 2009 году и 5510,8 тыс.руб. в 2010 году до 16 175,9 тыс.руб. в 2011 году (в том числе 2450 – местный бюджет; 3200,2 и 10525,7 областной и федеральный бюджеты, соответственно);

За счет реализации программы в 2011 году будет создано 74 новых рабочих места и сохранено 281 рабочее место (в 2010 году создано 59 новых рабочих мест).
Ожидаемые поступления налоговых платежей в консолидированный бюджет Ростовской области (бюджетная эффективность) от реализации мероприятий, финансируемых за счет местного, областного и федерального бюджетов, составят более 10000 тыс.рублей. (8380,8 тыс.руб. – в 2010;  286,0 тыс.руб.- в 2009 году).
Количество заключенных договоров на предоставление субсидий и поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 2011 году составило 33 (в 2010 году – 16); получателями поддержки стали 22 субъекта малого и среднего предпринимательства.
Наиболее активными участниками конкурсов  были:

- ООО «ЭМС» - 5 субсидий (это субсидии по возмещению затрат по %-й ставке, разработке ПСД, на приобретение основных средств, арендным платежам и участию в выставках);

- ООО «МПП «Темп» - 3 субсидии и одна премия (основные средства, арендные платежи и участие в выставках);

- ООО «Интерфейс» - 2 субсидии и одна премия (основные средства, аренда);

- ИП Яковенко Михаил Владимирович (Гостиница «Заря») – 2 субсидии (основные средства и аренда).

Из начинающих предпринимателей следует отметить ИП Иванова Валерия Витальевича, получившего три субсидии (2 из местного бюджета по %-й ставке и ПСД, и одну из областного как начинающий); ИП Антонову Наталью Вячеславну (2 субсидии – начинающие и %-я ставка).

Пополнение средств НО МФПМП не производилось с 2002 года. Оборотный капитал Фонда составлял 6254,2 тыс.рублей. И только в 2009 году было выделено из средств Фонда местного развития 1780,0 тыс.руб. В 2010 году из средств местного бюджета и Фонда софинансирования расходов Ростовской области– 3530,8 тыс.руб., в 2011 году – 12017,1 тыс.руб. За два года удалось увеличить оборотный капитал Фонда на 17327,9 тыс.рублей и довести его до суммы 23582,1 тыс.рублей.

План финансирования мероприятий муниципальной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска на 2009-2014 годы на 2012 год прилагается.
ВЫСТУПИЛИ:
А.И. Налесный, В.А. Багнюк В.А.  предложили при финансировании мероприятий программы поддержки малого и среднего предпринимательства города в 2012 году рассмотреть возможность субсидирования затрат объектов инфраструктуры поддержки малого предпринимательства по приобретению программного обеспечения и его обновлению, а также возможность финансирования затрат по организации и  проведению городской выставки товаропроизводителей за счет средств местного бюджета.
РЕШИЛИ:

1.Рекомендовать сектору экономики и малого предпринимательству (Пиляев П.В.) в срок до 30.04.2012. внести изменения  в действующую муниципальную целевую программу развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска на 2009-2014 годы.

Председатель Совета,

заместитель председателя комиссии                                    М.В. Ермаченко

Секретарь                                                                                  И.В. Павлова